
 

Odpadový Oskar 2023: Olomoucký kraj je premiantem v třídění bioodpadů, situace 

se zlepšuje i v produkci směsného odpadu 

Tisková zpráva k 6.11.2023 

V roce 2021 se v Olomouckém kraji v průměru vyprodukovalo 198,4 kg/ob směsného odpadu (SKO), 36,7 

kg/ob objemného odpadu a vytřídilo se 67,8 kg/ob papíru, plastů, skla, kovů, dřeva, textilu a 95,5 kg/ob 

bioodpadů. Celkově se v obcích vytřídilo cca 41 % komunálních odpadů. 

 

Produkce i úroveň třídění v Olomouckém kraji tak zhruba odpovídá průměru ČR s jedinou výjimkou, 

v Olomouckém kraji se v obcích vytřídilo asi o 45 % více bioodpadů. Z hlediska dlouhodobého vývoje se 

situace zlepšuje, od roku 2010 klesla produkce SKO zhruba o 30 kg/ob. 

 

Ocenění převzali zástupci obcí dnes, v budově Krajského úřadu Olomouckého kraje. “Odpadové 

hospodářství čeká v blízké době mnoho výzev, počínaje plánovaným koncem skládkování a konče 

recyklačními cíli, ke kterým se naše republika zavázala. Směsný komunální odpad patří mezi ty 

nejproblematičtější složky odpadu a je velmi žádoucí, aby jej bylo co nejméně. Dosáhnout se toho dá 

kombinací předcházení vzniku odpadu a důsledným tříděním toho vyprodukovaného. Klíčem k tomu bývá 

motivace lidí a dobré podmínky v obci. Proto chceme ocenit ty obce, které takové podmínky umějí svým 

občanům vytvořit a mohou tak být inspirací pro ostatní. Věřím, že spolupráce obcí a následování dobrých 

příkladů je cesta, která nám pomůže se ze zmíněnými výzvami vypořádat,” říká Martin Šmída, krajský radní 

pro životní prostředí, odpady a zemědělství. 

 

Jednotliví vítězové Odpadového Oskara v rámci Olomouckého kraje jsou důkazem, že se v oblasti odpadové 

problematiky vyplácí systematická práci. Obec Bílá Voda má dlouhodobě velmi nízkou produkci směsného 

odpadu a to i v rámci republiky. V obci se eviduje vývoz každé popelnice (systém ECONIT). Podle této 

evidence zaplní  průměrný místní občan jen jednu až dvě 120 litrové popelnice za rok.  

 

V Doloplazech platí domácnosti podle množství vyprodukovaného odpadu. To domácnosti motivuje 

k třídění a úsporám. Obec již několikrát dosáhla míry třídění přes 60 %. V roce 2022 to bylo 57 %, protože se 

vytřídilo méně bioodpadu. 

 

Dlouhodobě velmi dobré výsledky má i město Jeseník a bylo za svoji práci oceněno jako příklad dobré 

praxe. “Jsme rádi, že se pod hranici 150 kg/ob dostalo i město Šumperk, které na svém odpadovém 

hospodářství také pracuje. Například jako v jednom z prvních měst zde otestovali svoz gastroodpadu 

z domácností.” dodal Milan Havel, koordinátor soutěže Odpadový Oskar.  

 

Bližší informace o některých oceněných obcích lze nalézt na webu ekologické organizace Arnika, která 

Odpadového Oskara každoročně pořádá. Najdete na nich informace o obcích Bílá voda, Doloplazy, Příkazy, 

Šumperk a Jeseník. 

 

Hodnoceny byly data o produkci odpadu za rok 2022. 

Kategorie 1: Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Olomoucký kraj  

(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního 

odpadu, přičemž bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 

obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.)  

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-jesenik
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-jesenik
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-bila-voda
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/odpadove-hospodarstvi-obce-doloplazy
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/odpadove-hospodarstvi-obce-prikazy
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-sumperk
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-jesenik


obce do 1000 obyvatel 

1. Bílá Voda – 330 obyvatel – 36,2 kg/ob 

2. Zborov - 225 obyvatel - 88,3 kg/ob 

3. Hradec-Nová Ves – 373 obyvatel – 105,5 

 

obce od 1001 do 5000 obyvatel 

1. Doloplazy – 1346 obyvatel  – 96,3 kg/ob 

2. Dubicko – 1112 obyvatel – 109,0 kg/ob 

3. Příkazy – 1316 obyvatel – 123,3 kg/ob 

 

obce nad 5000 obyvatel 

1. Jeseník – 10658 obyvatel – 134,6 kg/ob 

2. Šumperk - 24910 obyvatel - 149,5 kg/ob 

 

 

Tabulka: Vývoj produkce směsného odpadu (kg/ob) v jednotlivých ORP kraje z obcí a od ostatních 

původců (Zdroj: https://tiramiso.mzp.cz/) 

 
 Obce  Ostatní původci 

ORP 2010 2015 2020 2021  2010 2015 2020 2021 

Hranice 230,4 214,8 212,9 213,0  69,5 59,6 56,7 56,3 

Jeseník 169,5 176,7 184,2 184,5  19,6 32,6 40,0 41,1 

Konice 218,4 224,1 229,9 230,3  4,2 9,1 16,0 17,3 

Lipník nad Bečvou 243,7 246,0 248,6 249,0  141,8 94,5 80,0 77,9 

Litovel 241,6 214,3 206,2 205,3  29,5 40,4 51,1 53,3 

Mohelnice 279,7 259,1 252,8 252,0  17,8 49,4 68,1 71,3 

Olomouc 186,4 184,2 182,0 182,3  88,0 87,0 85,9 86,1 

Prostějov 206,3 208,2 208,4 208,8  43,6 46,7 49,6 50,3 

Přerov 244,3 193,7 178,0 175,5  35,7 49,3 54,7 55,4 

Šternberk 249,6 211,2 192,8 191,1  42,4 42,9 41,9 42,0 

Šumperk 262,9 214,0 198,9 196,4  38,8 52,8 60,7 62,0 

Uničov 302,9 278,5 269,8 268,7  27,9 36,5 39,5 39,9 

Zábřeh 254,8 217,3 206,8 205,2  83,3 49,2 38,1 36,5 

 

Pro víc informací kontaktujte tiskového mluvčího organizace Arnika Luboše Pavloviče 

(lubos.pavlovic@arnika.org, + 420 606 727 942).   

 

https://tiramiso.mzp.cz/

